Resoluções n.º 415/2009 do CONAMA e 

a 65/2011 da ANP, no que tange a 

utilização do combustível Diesel S10. 

Unid. 

60 

• Descrição do chassi: 

✓ fabricação Nacional/Mercosul, para carrocerias de no máximo 12.700mm 

(doze mil e setecentos milímetros); 

✓ motor de no mínimo 04 (quatro) e no máximo 06 (seis) cilindros em linha 

(turbo-cooler) dianteiro; 
✓ cilindrada de 6.9 litros a 7.2 litros; 

✓ potência mínima de 200 (duzentos) e máxima 210 cv (duzentos e dez) de 2.200 

(dois mil e duzentos) a 2300 rpm (dois mil e trezentos), conforme NBR ISO 

1585; 

✓ combustível DIESEL com injeção eletrônica e tanque de ARLA de no mínimo 

25 litros (vinte e cinco), conforme especificações IBAMA/PROCONVE P7; 

✓ Torque máximo 850 (oitocentos e cinquenta) a 900 Nm (novecentos) de 1.100 

(mil e cem) a 1.800 rpm (mil e oitocentos), conforme NBR ISO 1585; 

✓ PBT homologado de no mínimo 17.000 kg (dezessete mil); 

✓ tanque de combustível com capacidade de 300 litros (trezentos) a 350 litros 

(trezentos e cinquenta), alinhado à esquerda do chassi como projeto de 

construção original homologado; 

✓ suspensão pneumática nos dois eixos com no mínimo dois bolsões de ar no

[...]

✓ com estrutura tubular em aço galvanizado, protegido com pintura 

anticorrosiva, revestimento externo das laterais em alumínio liso e frente e 

traseira em Fiberglass; 
✓ características mínimas da carroceria modelo urbano: 03 (três) portas; 

✓ comprimento da carroceria de no máximo 12.700mm (doze mil e setecentos 

milímetros); 
✓ piso simples, alto, máximo 1050 mm (mil e cinquenta); 

✓ altura externa de no mínimo 3.185mm (três mil cento e oitenta e cinco 

milímetros) e máxima 3.280mm (três mil duzentos e oitenta milímetros) sem 

contar o equipamento de ar condicionado; 

✓ altura interna do centro do teto de no mínimo 2.065 mm (dois mil e sessenta e 

cinco) e máxima 2.140 mm (dois mil cento e quarenta); 

✓ capacidade para o transporte de no mínimo 70 (setenta) a 83 passageiros 

sentados e em pé, sendo incluso o motorista e um portador de necessidades 

especiais; 

✓ poltronas de passageiros do tipo urbana baixa almofadada (totalmente estofada)

[...]

✓ pintura padrão na cor VERMELHA, conforme definição final do cliente; 

✓ logomarca  padrão  EPT  em  adesivo  automotivo  nas  especificações  da 

Autarquia; 
✓ aro de roda em borracha; 
✓ saias laterais retas; 

✓ faróis e lanternas intercambiáveis; 

✓ com ar condicionado 120.000 btus (cento e vinte mil) e respectivos dutos de 

ar estendido até o painel frontal; 
✓ desembaçador de para-brisa com ar frio/quente; 
✓ poltrona de motorista com regulagem e cinto de segurança; 

✓ 02 (dois) Monitores de LED de 20” (vinte) fixos instalados no interior da

[...]

cadeirante (meio), 1 para porta traseira e 1 para parte frontal na visão de 

direção do veículo. 

• Acessórios: 

2.1.1. Os veículos deverão ainda ser entregues com os seguintes 

itens/acessórios instalados, novos e com garantia de no mínimo 01 (um) ano: 

✓ Ar Condicionado Central de Teto com no mínimo 120.000 Btus (cento e vinte 

mil); 
✓ 01 (um) quebra sol para motorista; 

✓ roleta, tipo catraca com contagem de entrada de passageiros (conforme descrito 

item 3); 
✓ faixas refletivas nas laterais; 
✓ lameiros (apara barros) nas rodas dianteiras e traseiras; 

✓ local próprio para estepe;

[...]

por 01 (um) ano, a contar da data de sua expedição. 

7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

07.1 A despesa com a presente aquisição correrá à conta do Programa de Trabalho n.º 

71.01.04.122.0069, Natureza da Despesa 4.4.90.52.00, Fonte 0206. 

07.2. O preço estimado para a presente licitação é de R$ 39.800.000,00 (Trinta e nove milhões e 

oitocentos mil reais). 

8 – DAS PROPOSTAS E APRESENTAÇÃO (Art. 40, VI da Lei Federal n.º 8.666/93) 

8.1. Somente será aceita a Proposta que estiver preenchida em impresso original próprio ou 

modelo idêntico àquele fornecido pela Equipe de Apoio ao Pregão, desde que este contenha as